
برای خط زدن 
نباید عجله کنیم

بر اســاس داده های پیمایــش ملی گرایش 
مردم ایران به نیکوکاری و با مرور سابقه و میزان 
نیکوکاری مردم ایران برآورد می شــود که بیش 
از چهار هزار میلیــارد تومان در ماه میزان کمک 
خیرخواهانه افراد بالای ۱۵ ســال جامعه ایران 
باشــد. اما آیا این عدد بزرگ است یا کوچک؟ آیا 
می تــوان با این مبلغ اهدایی، فقــر را در جامعه 
کاهش داد. در نگاه نخســت کمــک چهار هزار 
میلیارد تومانی برای کاهش فقر بســنده و کافی 
به نظر می رســد اما اگر این عدد را به ۳۰ میلیون 
ایرانی که طبــق آمار مرکز پژوهش های مجلس 
و ســایر آمارهــا فقیر تلقی می شــوند، یعنی در 
برطرف کــردن نیازهای ضروری مشــکل دارند، 
تقســیم کنیم، عدد حدود ۱۶۰ هــزار تومانی به 
دست می آید که برای رفع نیازهای ضروری یک 
فرد بسیار ناچیز است. حتی اگر میزان کمک مالی 
خیرخواهانه افراد جامعه دو برابر هم شــود، باز 
هم برای برطرف کردن ضروریــات زندگی ناچیز 
است. بنابراین با تکیه بر کمک های خیرخواهانه 
نمی توان فقر را کاهــش داد. به عبارتی، اهدای 
کمک های مالــی و پولی نیکوکاری افراد جامعه 
برای کاهــش فقر نمی توانــد جایگزین خدمات 
اجتماعــی دولت شــود. البته خدمــات رفاهی 
دولت هــم بوروکراتیک محور اســت و منجر به 
گسترش سازو کارهای اداری می شود به گونه ای 
که بودجــه اختصاص یافته به جای اینکه صرف 
کاهش فقر شود، برای حقوق و مزایای کارمندان 

دولت و سایر هزینه های اداری صرف می شود.
در واقعیت این گونه نیســت کــه نیازمندان 
ســهم مســاوی از کمک های نیکــوکاری افراد 
جامعــه دریافت کنند. فرض کنیم نیازمندی پنج 
برابر نیازمند دیگــر از کمک های مالی نیکوکاری 
بهره مند می شود، باز هم کمک مالی دریافتی به 
یک میلیون تومان هم نمی رسد که فاصله بسیاری 
با برآوردن حداقــل نیازهای ضروری یک فرد در 
ماه دارد. حالا فرض کنیم که سازمان های دولتی 
مانند بهزیســتی و کمیته امــداد هم دو برابر این 
مبلغ به نیازمندان کمک کنند، یعنی دولت هشت 
بیلیارد (هشت هزار میلیارد تومان) به نیازمندان 
کمــک نقدی کند، به هر فقیــر و نیازمند کمتر از 
۵۰۰ هزار تومان می رســد که برای رفع نیازها یا 
خارج شــدن از فقر بســیار کم اســت. اگر فرض 
کنیم که چنیــن کمک های مالی خیرخواهانه ای 
وجود نداشــته باشــد، وضعیت نیازمندان بدتر 
می شد. پس نمی توان کمک مالی بیش از چهار 
هزار میلیــاردی افراد جامعــه را نادیده گرفت. 
بخشــی از ناکافی بودن و نابســندگی کمک های 
مالی خیرخواهانه به زیادبودن تعداد نیازمندان 
برمی گردد. طبق داده های پیمایش مذکور کمتر 
از ۱۰ درصد افراد جامعــه فعالیت نیکوکاری را 
در قالب کار داوطلبانه انجام می دهند. می توان 
تصــور کرد کار داوطلبانه تخصصی گاه می تواند 
به انــدازه کمک های مالی چند صــد تا چندین 
هزار نفر مؤثر باشــد. فرض کنیم اگر یک پزشک 
متخصص در ماه یک عمل جراحی خیرخواهانه 
(کار داوطلبانه تخصصی) انجام دهد که هزینه 
آن ۳۰ میلیــون تومان باشــد، به انــدازه کمک  
مالی چندین هزار نفر اســت. کارهای داوطلبانه 
تخصصی پزشک، روان شــناس، معلم، آرایشگر 
و سایر مشــاغلی که مبتنی بر مهارت و خدمات 
تخصصی اســت، مانند برق کار، تأسیســات و... 
می تواند بســیاری از هزینه های افراد بی بضاعت 
را کاهــش دهد و به اندازه کمــک مالی چندین 
هزار نفر باشد. متأســفانه در زمینه سامان دهی 
کار داوطلبانــه تخصصی فعالیت زیادی صورت 
نگرفتــه اســت. هرچند بیشــتر افــراد جامعه 
معتقدند ســابقه نیکوکاری متوسط و بالا دارند 
و بیشــتر آنها فعالیت نیکوکاری خود را به شیوه 
اهدای کمک مالی و نقدی انجام می دهند اما با 
توجه به محاسبه ســاده ای که انجام شد، چنین 
کمک هایی نمی تواند فقــر را در جامعه کاهش 
دهد. ناکافی بــودن کمک های خیرخواهانه برای 
کاهش فقر و بی اعتمادی به دولت شــیوه کلی 
سیاســت گذاری در جامعه ایران را بیش از پیش 
به پرســش می گیرد. لازم است بازنگری اساسی 
هم در دیدگاه ها و هم در رویه های اجرائی انجام 
شود. بحران های اقتصادی و تورم نیز وضعیت را 
بدتر کرده است. تورم پرنوسان و بالا افراد بیشتری 
را به گروه های نیازمند کمــک و حمایت اضافه 
می کند. اداره کردن و مدیریت دولتی برای کاهش 
فقر شکست خورده است. رویکرد بازارگرایی هم 
نابربرای های بیشتری ایجاد می کند. تنها راه حل 
نظری و اجرائی هم افزایی و ارتباط مناســب بین 
دولت، ســازمان های جامعه مدنی و بازار است. 
بر این اســاس نیاز اســت؛ الف) نوآوری هایی در 
سازمان های غیر دولتی و غیربازاری برای مواجهه 
با فقر شکل گیرد که یک نمونه از آن تغییر راهبرد 
از میانجی مالی به میانجی شــناختی است. ب) 
ثبات اقتصاد کلان، کنتــرل تورم و یافتن راه حلی 
برای مســئله تحریم های اقتصــادی بین المللی 
برای کاهش فقر ضروری است در غیر این صورت 

مدام به نیازمندان جامعه افزوده می شود.
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نکوهش جزم اندیشی در ستایش نقدپذیری و 

فیلترینگ، حقوق ملت، اعمال حکومت

در خبرها آمده بود که با دســتور مقام قضائی فعالیت ســایت اینترنتی و 
کانال تلگرامی دکتر محسن رنانی، پژوهشگر و استاد برجسته دانشگاه اصفهان 
متوقف و برای ایشــان پرونده قضائی تشکیل شده است، اگرچه بعدا گفته شد 
نام برده خودش تا پایان رسیدگی اقدام به توقف سایتش کرده است. به همین 
دلیل و اقدامات مشابه بر آن شدم تا با بازخوانی آنچه در فرهنگ ملی و ادبی 
ایران و آموزه های دینی و مذهبی و عرصه های علم و معرفت در جهان امروز 
در ســتایش از نقد عالمانه و منصفانه و نکوهش جزم اندیشی و محدودنگری 

آمده است، این رخداد را مورد بررسی و تحلیل قرار دهم.
  در متون ادبی و رسمی فرهنگ وزین فارسی، نقد به معنای ارزیابی، بررسی 
یا تحلیل یک موضوع یا مسئله یا یک اثر است که می تواند دربرگیرنده ترکیباتی 
مانند نقد اجتماعی، سیاسی، اقتصادی، فکری و فرهنگی باشد و فی نفسه امری 
پسندیده و مورد تقدیر   اســت که به آگاه سازی و جامع نگری مردم و جامعه و 
افزایش قدرت تمییز و تشــخیص معایب و محاســن یک رویداد یا برنامه  و... 
کمک شــایانی می کند. از سوی دیگر یکی از جدی ترین مسائل فلسفه سیاسی، 
نقــش و نظارت مردم در نوع و روش و هدایت حکمرانی اســت. از جلوه های 
حضور مردم در تعیین سرنوشت خود، رفتار و گفتار نقادانه و جست وجوگرانه 
آنها در نوع منش و تصمیمات و برنامه ریزی های حاکمان است. انتقاد سازنده، 
عالمانه و مسئولانه همراه با ادب حرکت و اقدامی است اصلاح گرایانه که  قصد 
آن پالایــش و زنگارزدایی و نجات حقیقت از ناخالصی هاســت. در آموزه های 
دینی از امیر پارسایان، حضرت علی (ع) نقل است که «مطمئن ترین، سالم ترین 
و مؤثرترین عامل برای کنترل قدرت و اصلاح امور جامعه، حضور پویا، آگاهانه 
و همراه با احساس مسئولیت و دلســوزانه مشاوران و مردم و مراقبت دائمی 
آنان از جریان مدیریت و حاکمیت جامعه و نقد و ارزیابی همیشگی و پیگیرانه 

آنان از اعمال و رفتار مدیران و مسئولان عرصه حکمرانی است.
یکی از دوستان خاطره ای از حضورش در سمیناری که به مناسبت معرفی 

کتابی در یکی از دانشگاه های معتبر خارجی در سال گذشته میلادی برگزار شده 
بود، نقل می کرد که در ابتدای نشست نویسنده کتاب به حاضران گفت امیدوارم 
به من احترام بگذارید و پس از ارائه مطالب نقد و ارزیابی خود را صریحا بیان 
کنید و به رشــد و تعالی و رفع نواقص آن کمک کنید. در واقع نقدکردن را یک 
نعمت، موهبت و احترام به خود می دانست و نقدنکردن را نشانه بی توجهی 

به مطالب ارائه شده و بی احترامی به خودش ارزیابی می کرد.
اما در نکوهش جزم اندیشی و محدود و تک بعدنگری به ویژه در اموری که 
به منافع مردم و عموم جامعه بازمی گردد، ســخن بسیار گفته اند. در تعاریف 
رسمی،  جزم اندیشی عبارت است از روش اندیشه گری غیرانتقادی و غیرعلمی 
که بر بنیاد باورهای جزمی روایت شــده که همیشــه و همه جا باورها را ثابت 
و به مثابه حق و حقیقت می انگارد و آن را به بوته آزمون و خطا نمی ســپارد. 
در تجربه جهانی آن، باورهای کلیســای کاتولیک در قرون وسطی مصداق بارز 
جزم اندیشی و خشک سری معرفی می شود که اعتقاد تعصب آمیز به یک باور 
به عنوان اصل قطعی و غیرقابل تغییر را ترویج می کرد. در چنین نگرشی عقل 
و خرد و علم در نازل ترین شــاخص ها برای راســتی آزمایی یک پدیده یا ایده یا 
اندیشــه قرار می گیرد. سرنوشت دانشمندانی مانند گالیله، اخترشناس مشهور 
ایتالیایی که در دادگاه تفتیش عقاید کلیسا مجبور به توبه شد تا از مرگ نجات 
یابد، نمادی از جزم اندیشــی اســت که دســتاوردهای علم را برنمی تابد و آن 

را به محکمه می کشــاند. بدون تردید تحولات شــگفت آور جهان در دو دهه 
گذشــته در عرصه تولد نوآوری ها و فناوری هــای جدید دنیای ارتباطات بیش 
از پیش فرصت را بر جزم اندیشــی تنگ کرده اســت. ایران عزیــز ما نیز از این 
قاعده و بهره مندی از این پیشرفت ها مستثنا نیست، بنابراین باید پذیرفت و باور 
کرد که عصر و دوران مسدودســازی اندیشــه و پیشــگیری از انتشار آن به سر 
آمده است. نقدســتیزی به فرجام نمی رسد. ایران با پیشینه تمدنی و فرهنگی 
برخاسته از خردمندی و فرزانگی قابل ستایش خود باید مهد باز تربیت بزرگان 
و اندیشــه وران جدیدی باشد که دلســوزانه و خیرخواهانه و برگرفته از علم و 

دانش و منطق چراغ راه و روشنگر مسیر حکمرانان می شوند.
فرهیخته ارجمند و دانشمند گران مایه دکتر محسن رنانی را از زمانی که در 
مرکز پژوهش های مجلس شــورای اسلامی در دوره ششم همکاری می کرد و 
مشاوره می داد، به خوبی می شناسم. ایشان در شمار اندیشمندان ایران دوست 
و مردم باوری اســت که در کســوت معلمی چون شمع فروزان روشنی بخش 
محافل علمی و دانشگاهی است. هرگاه قلم به دست می گیرد و لب به سخن 
می گشاید و پند و اندرز و نقدی را مطرح می کند، با ذره ذره وجودش به ایران و 
سربلندی آن عشق می ورزد. عالمانه، مؤدبانه و محترمانه نقد می کند، منصفانه 
داوری می کند، دلسوزانه راه نشان می دهد، از تعارفات می گذرد تا بیان او صریح 
و آشکار و بدون لکنت و عاری از حقیقت نباشد، او به همان میزان که نقدکننده 
اســت، نقدپذیر اســت. نظام باید قدر این دست از سرمایه های علمی و فداکار 
خود را بیش از پیش بداند و به جای محدودسازی و مسدودکردن اندیشه ورزی 
آنــان، به گوش جان ســخنان خیرخواهانه آنها را بشــنود. یکی از روش های 
کنترل مهاجرت نخبگان ارج نهادن و پذیرفتن و گشودن آغوش همراه با مهر و 
عطوفت به روی چنین انسانی های شریف، آزاده و بزرگی است که پشتوانه های 
فکری و معرفتی ایران اند و زمینه ساز پویایی و شکوفایی علم و اندیشه و تربیت 

انسان های مستقل و متعهد و دوستدار میهن و سرفرازی کشور هستند.

مباحثه درباره فیلترینگ و تعارض این رفتار حکومتی با حق های انسانی از جمله مطالبی است 
که بارها و به شیوه های متنوعی در رسانه بیان شده، اما جدیدترین مبحث مرتبط با مقوله فیلترینگ 
اقدام اخیر در رفع فیلتر از دو پلتفرم و در ادامه سخنان وزیر علوم راجع به کیفیت و چگونگی رفع 
فیلتر از یوتیوب اســت. عملکرد دســتگاه های ذی ربط و اظهارات وزیر علوم به عنوان شخصی که 
دانش آموخته حقوق اســت و متصف به کســوت وکالت، سبب طرح این پرسش است که ملاک و 
معیار اعمال حاکمیتی در مقوله فیلترینگ، قانون اســت یا فرمان؟ برای پاســخ به این پرسش لازم 

است اشاره ای مختصر به تاریخچه شکل گیری نهاد قانون و حکومت قانون کرد.
حق ها و امتیازاتی که یک انســان بنا بر فطرت و طبیعت انســانی اش باید از آن بهره مند شود، 

در هیبت حقوق اساســی، حقوق شــهروندی، حقوق بشــر یا عبارات و اصطلاحاتی از این دست تعرفه و مصادیق آن 
تجزیه و تحلیل می شــود، بنابراین واضح و مبرهن است که تصریح به مصادیق این حقوق مانند: آزادی، رفاه، معیشت، 
مسکن، شغل، تحصیل، بهداشت، دسترسی آزاد به اطلاعات و... نقطه اشتراک عهدنامه های بین المللی و قوانین داخلی 
کشورهاســت. هانا آرنت با انشای اصطلاح حقِ حق داشــتن یا حق برخورداری از حقوق به دو نکته تأمل برانگیز اشاره 
می کند. او معتقد بوده مصادیق حقوق انسانی فطری و طبیعی بوده و زمانی به وجود چنین حقی آگاه خواهیم شد که 
به آن نیازمند شده یا آن را از دست رفته می بینیم. با این وصف آنچه امروزه در تعریفی از حقوق شهروندی و حقوق بشر 
از سوی فلاسفه اروپای معاصر ارائه می شود، مؤید این موضوع است که با وجود گذشت چند قرن از تئوری های مکتب 

حقوق فطری، هنوز عده ای طرفدار اندیشه ها و تئوری های مطرح شده در این مکتب و دیگر مکاتب 
حقوقی و اجتماعی نشئت گرفته از پایه های اساسی حقوق فطری بوده و سعی در القای این اندیشه 
دارند که انسان بالذات واجد حقوق و امتیازاتی است که برای بهره مندی از آن نیازمند هیچ ساختار 
سیاسی و حاکمیتی نبوده، این حقوق همزاد انسان بوده، بنابراین هیچ دولتی صلاحیت و شایستگی 
تعریف یا تحدید این حقوق را ندارد؛ چراکه در چنین فرضی ممکن اســت دایره شمول و مصادیق 
حق های انســانی مضیق شــود. فارغ از ایرادات نظری بر چنین دیدگاهی که ســاده ترین آن نقض 

قرارداد اجتماعی روسو و مونتسکیو است، باید این بیم و ترس را پذیرفت 
که ممکن اســت دخالت دولت ها در تعریف حق های انسان مانعی شود 
در مسیر حصول نتیجه ای مطلوب، آن گونه که در برخی آزادی های سیاسی مانند آنچه درباره 

حق انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات با اعمال فیلترینگ شاهد آن هستیم.
عطف به چنین امری باید پرسید که مبنا  اعمال قانون است یا فرمان حاکمان؟ تاریخ گواه 

این ادعاست که در روزگاران کهن، آنچه به عنوان ضابطه رفتار افراد جامعه تبلور 
داشــته، قدرت حاکمان و نیروی عادت بوده، در هر یک از اقوام رفتار افراد طایفه 
باید بر موازین و قواعد معینی منطبق می شــد که آداب و رسوم مورد پذیرش آن 

قوم بوده است. 
ادامـه در 
صفحه

۱۰

در ماه های پایانی ســال ۲۰۲۴ و ماه نخست سال 
۲۰۲۵ تحولات شــتابان و پیش بینی ناشده ای در 
منطقه روی داد. چرخه این تحولات لبنان، سوریه 
و عــراق را تحت تأثیــر خود قــرار داد و موجب 
فروپاشی نظام حاکم بر سوریه و فرار بشار اسد به 
روسیه و تســلط گروه هیئت تحریرالشام و ارتش 
وطنی سوریه به رهبری الجولانی بر دمشق شد. 
فقدان شــمار قابل   توجهی از رهبران حزب االله و 
انتخاب رئیس جمهور لبنان هــم برگ دیگری از 
تحولات منطقه است که اثرات خود را در محیط 
بین المللی بر جای می گذارد. تلاش نخست وزیر 
عراق برای مدیریت گروه های شبه نظامی در عراق 
هم فصل تازه ای از تحولات سیاسی منطقه است. 
در این شرایط متفاوت نسبت به سال های گذشته 
کــه منطقه با آن مواجه اســت، حضــور دونالد 
ترامپ در کاخ ســفید در روزهــای آتی می تواند 

بیش از پیش به این تحولات جهت دهد.
دولت د رحالی که در داخل کشــور با چالش های 
پیچیــده و متنوعــی در حوزه هــای اقتصــادی، 
سیاســی، فرهنگــی و اجتماعی مواجه اســت، 
هم زمــان باید خــود را برای مواجهه با شــرایط 
بســیار حســاس منطقــه ای و بین المللی مهیا 
کند. دولتمردان هم قاعدتا آگاه هســتند که تنوع 
چالش هــای داخلی و خارجی که کشــور با آن 
مواجه است، چنان در هم تنیده اند که حل وفصل 

جــدی و همه جانبــه همــه ایــن 
چالش ها به صورت مجزا و جزیره ای 
ممکن نیست و برای مدیریت شرایط 

تازه باید طرحی نو در انداخت. 

یـادداشـت

وقت بازبینی رسیده است

۱۱

ادامـه در 
صفحه

۱۰

یک قاب تجربه

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     پیام تسلیت مقام معظم رهبری درپی درگذشت اخوی حجت الاسلام موسوی جزائری     در فاصله یک هفته تا تحلیف دونالد ترامپ؛ احتمال توافق برای آتش بس  در غزه قوت گرفت

 CFT بررسی لوایح پالرمو و
در مجمع تشخیص مصلحت نظام آغاز شد

به تازگی سازمان روان شناسی فهرستی از روان شناسان 
جعلی و اکانت های اینستاگرامی آنها منتشر کرده است

روی زشت کشتی
 در ایران؛ بفرمایید چاقو!

عرضه اولیه توسعه نیشکر
گام بلند بانک صادرات ایران

سیگنال های مثبت
FATF برای 

از  روان شناس نمایان چرا 
 استقبال می شود؟

۹

۲

۸

۴

۱۲

نگاه

وحدت ایرانیان علی)ع(  رمز 

در نشست خبری
 وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی مطرح شد

حمزه نوذری 

جامعه شناس و استاد دانشگاه

جلیل سازگارنژاد

محمدهادی جعفرپور

وکیل دادگستری
خانواده محترم محمودى 

مصیبت درگذشت  جناب آقای خلیل محمودى مدیر مسئول  
روزنامه جهان صنعت را تسلیت می گوییم. از خداوند متعال 

برای آن مرحوم علو درجات و برای بازماندگان 
صبر و اجر آرزومندیم.

روزنامه شرق

احسان هوشمند

پول های داغ در بلدیهایران در قالب یک پاسخ قانونی به ترورهای تل آویو با شلیک پرتابه های خود به اسرائیل توان بازدارندگی راهبردی اش را به رخ کشید
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شهرداری بدون حضور خبرنگاران جزئیات جلسه بررسی متمم بودجه ۱۴۰۳ 

مصطفی رحماندوست  یزدانپرست با  مصطفی رحماندوست گفت وگوی محمدرضا  یزدانپرست با   کشته شده! کشته شده!   بازی و نوشتن در مدارس ما بازی و نوشتن در مدارس ماگفت وگوی محمدرضا 
به رابطه دیپلماتیک تهران و مسکو   در گفت وگو با نعمت االله ایزدی به رابطه دیپلماتیک تهران و مسکو   در گفت وگو با نعمت االله ایزدینگاهی  دیپلماسی یکسویه نگاهی  دیپلماسی یکسویه  دیگر خبری از  نخواهد بودنخواهد بود   دیگر خبری از 

گـزارش   تیتـر یـک را
در صفحه ۱۰ بخوانید

احمد مسجدجامعی


